Plin. lib. 15.  
nat. hist. c. 14.

V.

Dion. lib. 60.

Matth. 6, 27.

Michael Ri-  
tius lib. 1. de  
Francor. re-  
gib.

Quin sæpe etiam ipsa vel paruitas, vel deformitas punit  
utilitatem. Asinius Gallus, Drusii frater veterinus, ut deo et  
Dione accepimus, etsi Claudio Augusto insidiatus esset, non  
tamè extremo supplicio, sed exilio tantum multatus est; idò,   
quia nec ad suum facinus exercitum parauerat, neque pecu-  
niam contraxerat: item quod statura minima ac summa de-  
formitate velut monstrosus despiceretur, ridiculusque magis  
quam metuendus esse videretur. Rideantur sane monstra,  
dummodo rideantur ad incolumentem. Huic Asinio contem-  
sus profuit, perijset, nisi fuisset monstrosus. Alijs quid ob-  
fuit staturæ breuitas? quam tollere non fuit in illoru; potesta,

*Quis vestrum, ait Seruator, cogitans potest adycere ad sua  
ram suam cubitum unum? At ipsa breuitas nonnullis nomen  
fecit. Refert enim Michaël Ricius, Pipinum, qui Chileno  
rege fugato, ex Austrasia migrans prætorij præfetus creatus  
est, tam breuem corpore fuisse, ut pueri cognomen illi indi-  
vit. Quod si verò exiguitas staturæ alijs non nomen, tamen  
gratiam dedit, ut Menestrati apud Lucillium in Græcis Epi-  
grammatis; & Faustulo apud Ausonium, qui ita in eum lusit:*

*Faustulus insidens formicæ, ut magno elephanto  
Decidit, & terra terga supina dedit.*

*Moxq; idem ad mortem est multatus calcibus iuu;*

*Perditus ut posset vix retinere animam,  
Vix tamen est fatus: Quid rides improbus inor,*

*Quod cecidi? cecidit non aliter Phæthon.*

VL

Quam multi nihil haberent, quod inter confabulandum  
loquerentur, nisi in masculos dicta dicerent? nisi eorum vi-  
litates dipulo different, & nescio quas non instituerent com-  
parationes? Nimirum existimant, eos qui paruanorunt tan-  
gere, optimos esse iaculatores. Aliter judicauit Christus, qui  
postquam

postquam interrogauerunt discipuli: *Quis, p̄t̄as, maior est in regno cœlorum?* aduocans parvulum, statuit eum in medio eorum, & dixit: *Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.* *Quicumque ergo humilianerit se sicut parvulus iste, hic est maior in regno cœlorum.* Et quis suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit. Qui autem scandalizauerit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Scilicet quæ oculis apparent magna, miratur mundus. Deus autem intuetur cor. *Non Isa. 55 8.* enim, ait, cogitationes mee cogitationes vestra: neq; via vestra via mee, dicit Dominus. *Quia sicut exaltantur cali a terra, sic exaltata sunt via mee à vijs vestris,* & cogitationes mee à cogitationibus vestris. Hinc, que stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: & ignobilia mundi, & contemtibilia elegit Deus, & ea qua non sunt, ut ea qua sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. Manifestè hoc mundo est demonstratum, in pugna & via storia Dauidis, contra vastum illum & gloriosum militem, gigantea superbia incidentem. Quanta hinc, ô Superi, moles stetit corporis! cuius longitudinem aiunt sex cubitorum cum palmo fuisse. Cubitus autem, si rationem Græcorum sequamur, duos pedes habuit, sive Latinorum, sesquipedem. Hæc se carnea moles lorica texit quinque millium siclorum pondatis: lanceam autem instar iugi textorij, & in hasta ferrum seu cuspidem sexcentorū siclorum habuit. Quām Martius fuit iste gigas? quām ferreus homo? quām clamosus & iactabundus Polyphemus? quām minax terror? quām vétéranus bellator? quantis viribus hastam intorquebat? quantis passibus terram tremefecit? quām metuendis vocibus territavit astra? At inde obuiam venit huic Herculi inermis ouium pastoreculus, inidoneus armis gestandis, solo baculo, lapidibus, & funda armatus. Hunc rufum adolescentem contempsit Philistæus. Sed mox sensit, ut fortior esset; humi deiectus, capite amputato, & in triumphum portato. Ita nimirum in maius superbi illius gigantis dedecus cedebat, imbelli adolescentis manu ce-

686 Cap. L. Uniuersum Pygmaeis, Gigantibus, alijsq; monstris ornati  
cidisse. Ita res diuinis potius, quam humanis viribus ascri-  
bebatur. Quid non dictum, quid non cantatum, quid non fa-  
ctum, qui non erecti arcus triumphales, qui non aplausus,  
qua non acclamations excitatae fuissent, si Saul rex sua ipse  
manu hunc gigante prostrauisset? Nunc autem palam agni-  
tum est, in nomine Domini cæsum exprobratorem, fugatos ho-  
stes, victoriam obtentam fuisse. Et maior est gloria, per par-  
vum posse patrare magna. Hoc pacto, etiam posterioribus  
fæulis, Edgarus Britannorum rex statura pusillus, Rinardus  
Scotorum regem staturæ paruitatem sibi exprobrantem ad fin-  
gulare certamen prouocans, ei ostendit, virtute se, non sorte  
electum regnare. Et Iouius in vita Baizetis I. refert, à Galea-  
cio Gonzaga, statura admodum pusillo, itidem singulare cer-  
tamine, superatum esse Caroli VI. regis mareschalculum Buci-  
caldum Gallum, hominem gigantæ magnitudinis; quia  
propter voto se obstrinxit, arma se amplius non induitum.

VII.  
Plin. 17. c. 2.  
mat. hist.

Aristot. lib. 8  
de hist. ani-  
mal c. 12.  
Vide Lud. Vi-  
ue in lib. 16.  
S Aug de ci-  
vit. c. 8.  
Mela. I. 3. c. 4.

Albert. Mag.  
lib. 7. animal.  
tract. 1. c. 6.

Tam magnus cum sit in paruis Deus, laudandus est eti-  
am ab illis terræ Indiæ partibus, in quibus Spithamei Pygmaeis  
narrantur, ternas Spithameus longitudine, hoc est, ternos doceantur  
non excedentes, salubri calo, semperq; vernante, montibus ab Aqui-  
lone oppositis: quos à gruibus infestari Homerus quoq; prodidit. Fa-  
ma est, insidentes arietum caprarumq; dorsis armatos sagittis, verū  
tempore, uniuerso agmine ad mare descendere, & una pullosq; eorum  
alitum consumere: ternis expeditionem eam mensibus confici, aliter  
futuris gregibus non resisti. Casas eorum luto pennisq;, & antris  
putamibus construi. Scholiares in tertium Iliados scribentes  
in extrema parte Ægypti, Aristoteles in Æthiopie regione  
Troglodytica habitare, subireque cauernas, & ob eam caus-  
am Troglodytas vocari, fabulamque esse negat, quod vulgo  
de statura eorum deque pugna cum gruibus fertur. Homerus  
& Strabo Æthiopie illis partem tribuunt, Mela Arabiam.  
Quod quidam tradunt, eorum mulieres quinto anno parere,  
senescere octavo, vel, teste Alberto Magno, triennio gigere,  
ostennes mori, vt adeò breuitas vitæ breuitati statura repon-  
deat, fabulam olet, cum nos quinquaginta & sexaginta auno-  
rum pumilos spithameos viderimus, qui et si non probant ell:

ellibus

etiam

cessam

certam similitudinem masculorum & femellarum nationem; saltem eniunct, talem esse posse. Quæ si est, à Deo est ad Mundum ornatum varietatemque facta. Siquidem unus est Creator omnipotens, & rex potens, & metuendus nimis, qui sapientiam suam effudit super omnia opera sua, & super omnem carnem secundum datum suum. Igitur, quicumque vis sapere, *Inſtifica pusillum & magnum ſimiliter.* Magna ſunt cœli decora ſol & luna, ſed minus ornata eſſet illa domus beatorum, ſi non etiam minoribus ignibus vnde exſplenderet.

Hic ornatus enormi etiam proceritate perficitur: adeò ut à ſatrapis multis, itidem inter exquiza, gigantes ingenti prodigalitate alantur. Omitto ceteros, infrā inſerendos, hīc ſufficiet Maximilianus Cesar, qui, An. 1511. vt loquitur Surius, comitia indixit, apud Auguſtam, ubi illi oblatus eſt vir quidam prodigiosa vastitatis & crabitudinis, atq; incredibilis ingluſi: ita ut integrum vitulum crudum, vel ouem incoſtam una deſeraret; & tamen necdum famem expletam diceret. Ferunt hominem Borealibus regionibus ortum fuſſe, ubi, ob locorum frigora, ſolent homines eſſe edaciores. Similem refert Zonaras mulierem Thracem, sub Iuſtino extirſe. Ad elegantiam aulae, & curioſitatem conuenarum hi gigantes erant; vti & ille, (ſi fabulosus non eſt) qui à Solino dicitur repertus cubitorum trium atque triginta: & illi Indie populi, qui adeò proceriſunt, vt Elephants velut equos facillima iuſtulatione transiliant. Ut autem ea præteream, quæ Thomas Fazelli aurib; ſcribit, de gigantibus eorumq; origine, quām multa ſi pendae magnitudinis ossa in Sicilia reperta ſint; neque ea huic reponam, quæ ex Philoſtrato alijsq; ſolent recenſeri de gigantibus cuiuſdam cadaue- re, quod duodecim, & alterius quod viginti duorum, & tertij quod triginta cubitorum fuſſe fertur, enormitatis itidem propemodum fidem ſuperantibus: certè D. Auguſtinus testatur, ſe vidiffe, in littore Uticensi molarem gigantis dentem, adeò magnum, vt diſectus ad formam & magnitudinem viſitatorum noſtra ætate dentium centuplo maior potuerit iudicari. Quare utique & gigas ille, cuius dens tantus eſt reper- gus, centuplo maior fuſſe quām homines, noſtra ætate, vſita-

Eccli. 1. 8.

Eccli. 5. 18.

VIII.

Surius in  
Comment.  
Anno 1511.

Zonaras in  
Iuſtino.  
Solin. c. 4. &  
cap. 25. De  
maiore puel-  
la vide Vinc.  
lib. 31. c. 125.  
Thom. Faz.  
dec. 1. lib. 1.  
c. 6. & dec. 2.  
lib. 1. cap. de  
rebus Siculis,

S Augustinus  
lib. 15. de ci-  
uit. c. 9.

ti. Si

688 Cap. L. Vniuersum Pygmæis, Gigantibus, alijsq; monstrib; ornat.

A. Gell. lib. I.  
Noft. cap. 1.  
ti. Si enim Pythagoras, comprehensa mensura Herculani pedis,  
quanta longinquitas corporis ei mensura conueniret, secundum na-  
turalem membrorum omnium inter se competentiam, modicau-  
erit: atque ita id colligit, quod erat consequens; tanò fuisse Hercu-  
lem corpore excelsorem, quam alios, quam Olympum stadium  
cateris pari numero factis anteiret: cur non, eadem propo-  
nis ratione habita, ita in modulanda status longitudinisque  
gigantæ præstantia fas esset rationari? Plinius profectò ait,  
in Creta, dum terræ motu quidam mons disrumperetur, cada-  
uer quadraginta sex cubitorum stans fuisse repertum, quod  
alij Orionis, alij Otiij fuisse crediderunt. Orestis etiam corpus,  
oraculi iussu refossum, cubitorum septem fuisse historici tra-  
dunt. Iam verò ante annos propè mille, ait idem Plinius, vnu  
ille Homerus non cessavit minora corpora mortalium, quam pisa  
conqueri. Neuij Politionis amplitudinem annales non tradunt. Sed  
quia populi concursu panè intererunt est, prodigijs vice habitum.  
Tantæ fuit, videre prodigiosè procerum, voluptatis.

IX.  
2. Reg. 17. 4.  
Alij præter hos gigantes, sunt etiam ad utilitatem. Ta-  
lem, vt paulò priùs indicauimus, Goliath Israëlitis Philisthæi  
opposuerunt, qui stans clamabat aduersum Phalangus Israël, &  
dicebat eis: Numquid ego non sum Philistheus? Perterritus hæc  
vox, & ista viri armis, velut ferreo quodam monte, testi va-  
stitas, tota castra, quæ putabant se Stentorem audire, aut Po-  
lyphemum, immò Enceladum aliquem intueri. Audiens e-  
nim Saul & omnes Israelites sermones Philisthæi huincmodi, fa-  
pebant & metuebant nimis. Ita metuendus erat olim Pallas E-  
uandri filius, cuius cadauer ingentis magnitudinis, magnum  
habens vulnus in pectori, Romæ, tempore Henrici III. Imp.  
An. 1057. repertum est. Ita se se etiam metuendas exhibent  
vmbræ defunctorum: quæ quia longæ, vt plurimū solent  
hominibus comparere, Hebreis occasionem dederunt, vt il-  
lis, velut prouerbij loco, idem esset, apud Gigantes, quod est,  
apud mortuos. Hinc Prou. 21. 16. legimus: Vir, qui errauerit  
à via doctrine, in cœtu gigantum commorabitur: Vbi catus gigan-  
tum, est cœtus mortuorū, sicut & Prou. 2. 18. vbi habet vul-  
gatus textus: Ad inferos semita ipsius: alij ex Hebreo ver-

tunt: *Ad gigantes.* Aiunt enim ex Glossario Philonis, dictio-  
nem Raphaīm gigantes sonare. Terrible ergo quiddam est gi-  
gas, si vel proceritas aspiciatur; ne dum si vires exerat. In lit-  
teris Indicis, quibus Sinarum res complexus est, memorat  
Melchior Nugnez Societatis nostraē Sacerdos; in Paquin, vrbe  
regia, portarum custodes quindecim pedes esse altos, giganteæ  
vtique proceritatis. Enim uero testatur idem author, alijs lit-  
teris, An. 1555. regem Sinarum quingentos eiusmodi gi-  
gantes alere corporis sui custodes. Quapropter usque adeò  
non sine causa creati sunt enormiter magni homines, vt non  
modò ex raritate pariant intuentibus delectationem, sed etiam  
grande, apud grandes, emolumen tum largiantur. Quale &  
ab illo promanauit, qui à S. Maclouio ad vitam reuocatus, &  
baptismo tinctus mira de alterius vitae statu aperuit. Sed hoc  
emolumen tum naturam superauit, & alteri vitae profuit.